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Дисертація присвячена встановленню за допомогою молекулярно-

генетичного аналізу видової приналежності особин мідій в північно-західній

частині Чорного моря (ПЗЧМ) з використанням молекулярного маркера Me 15-16,

розробленого до неповторювальної області гена Fp1 адгезивного білка Mefp-1

мідії; вивченню генетичного різноманіття та структури популяції угруповань мідій

за допомогою мікросателітних (МС) маркерів; дослідженню поліморфізму і

тканинного розподілу захисних ензимів, що захищають організми двостулкових

молюсків від різних несприятливих впливів.

Вперше за допомогою молекулярно-генетичного аналізу доведено видову

приналежність поселень мідій в ПЗЧМ, проаналізовано генотипи мідій, виловлених

в шести локаціях ПЗЧМ. Вибірки з ПЗЧМ порівнювали з генотипами мідій з

Балтійського моря, Північного моря та з Ватового моря. Молекулярно-

генетичними дослідженнями доведено, що угрупування мідій з шести локацій

ПЗЧМ складаються виключно з особин Mytilus galloprovincialis Lamarck, 1819.

Спростована гіпотеза с.н.с., д.б.н. Н. М. Шурової (2009, 2013) про присутність

близькоспоріднених мідій виду M. trossulus і M. edulis та їх гібридів з

M. galloprovincialis в досліджених локаціях Чорного моря. Проте, було

підтверджено наявність гібридизації між видами M. trossulus і M. edulis у

Балтійському морі та видів M. edulis і M. galloprovincialis – у Північному і Ватовому

морях.
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Проведено порівняльний аналіз нуклеотидних послідовностей «варіабельної

області» генів адгезивного білка ноги мідій роду Mytilus (M. galloprovincialis,

M. chilensis, M. edulis, M. trossulus) представлених в базі даних GenBank, що сприяє

розумінню наявності поліморфізмів дослідженої ділянки геному й аргументує

можливість подальшого застосування молекулярного маркера Me 15-16 для

диференціації генотипів чотирьох видів двостулкових молюсків.

Біоінформатичним аналізом нуклеотидних послідовностей «варіабельної області»

генів адгезивного білка доведено наявність у досліджуваній області мутацій, які

дозволяють розрізняти між собою чотири види з представників роду Mytilus. За

даними виконаного філогенетичного аналізу нуклеотидних послідовностей

ділянки гена Fp1, визначено більшу спорідненість виду M. galloprovincialis з

видами M. trossulus, M. edulis та M. chilensis, ніж з M. californianus і M. coruscus.

З використанням методів біоінформатики було проведено аналіз первинної і

вторинної структури адгезивного білка M. galloprovincialis та побудовано моделі

його тривимірної структури.

В роботі вперше за допомогою мікросателітного аналізу проаналізовано

генетичне різноманіття та генетичну структуру популяції для низки угруповань

мідій з ПЗЧМ. Для порівняння алельних характеристик за досліджуваними МС-

локусами (Мсh 5, Mch 8, MT 203, MT 282), отриманими для чорноморської мідії

M. galloprovincialis, були також проаналізовані інші види мідій з Балтійського,

Північного та Ватового морів. Показано достовірні відмінності за частотами алелів

МС-локусів між досліджуваними вибірками мідій. Встановлено дефіцит

гетерозиготних генотипів серед досліджуваних молюсків ПЗЧМ та низькі рівні

генетичної диференціації між досліджуваними угрупованнями мідій. Виявлено

високу генетичну подібність між угрупованнями мідій з Чорного моря, порівняно

з угрупованнями мідій Балтійського, Північного та Ватового морів.

В дисертаційній роботі представлено результати визначення

тканинноспецифічного профілю набору ензимів, що забезпечують

антиоксидантний захист та біотрансформацію ксенобіотиків у двостулкових

молюсків. В п’яти органах мідій (гепатопанкреас, ктенідії, мантія, нога, мускул-
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аддуктор) з Чорного моря було досліджено білковий поліморфізм, показано ізо-

алозимний тканинний розподіл захисних ензимних систем та скоординовану

діяльність цих систем в органах-мішенях мідій. Вперше описано метод виявлення

на електрофореграмах ізоформ ензимів антиоксидантної системи –

пероксиредоксинів (PRX, КФ 1.11.1.15), які відіграють важливу роль у захисті

організму від окисного стресу (Toptikov et al., 2022). Розглянуто можливість

використання ензимів як біохімічних маркерів для генетичної диференціації

угруповань мідій та зроблено висновки на користь застосування ДНК-маркерів.

Ключові слова: двостулкові молюски, мідії, Mytilus galloprovincialis,

поліморфізм, різноманіття, генетична структура, молекулярно-генетичний аналіз,

ізо-алозимний аналіз, молекулярні маркери, мікросателітні локуси (SSR), ПЛР,

ензими антиоксидантної системи, ензими біотрансформації, біоінформатичні

методи.
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SUMMARY

Chubyk I. Yu. Genetic and biochemical characteristics of Mytilus

galloprovincialis (Lamarck, 1819) in the North-Western part of the Black Sea. –

Manuscript.

Thesis of the degree of PhD, specialty 091 «Biology». – Odesa I. I. Mechnikov

National University. Odesa, 2023.

The thesis is devoted to establishing the species identity of mussel individuals in

the North-Western part of the Black Sea (NWBS) using molecular genetic analysis with

applying the Me 15-16 molecular marker developed for the non-repetitive region of the

Fp1 gene of the adhesive protein Mefp-1 of mussels; study of genetic diversity and

population structure of mussel communities using microsatellite (MS) markers; study of

polymorphism and tissue distribution of protective enzymes that protect bivalve mollusk

organisms from various adverse effects.

For the first time, molecular genetic analysis was used to prove the species

affiliation of mussel settlements in the NWBS. The genotypes of mussels caught in six

locations of the NWBS were analyzed. Samples from the NWBS were compared with the

genotypes of mussels from the Baltic Sea, the North Sea and the Wadden Sea. Molecular

genetic studies have shown that groups of mussels from six locations of the NWBS

consist exclusively of individuals of Mytilus galloprovincialis Lamarck, 1819. The

obtained data do not confirm the hypothesis of Sr. Rsch. Asst., Dr. Sci. (Biol.)

N. M. Shurova (2009, 2013) about the presence of closely related mussel species

M. trossulus and M. edulis and their hybrids with M. galloprovincialis in the investigated

locations of the Black Sea. However, the presence of hybridization between the species

M. trossulus and M. edulis in the Baltic Sea and the species M. edulis and

M. galloprovincialis in the North and Wadden Seas was confirmed.

A comparative analysis of the nucleotide sequences of the «variable region» genes

of the leg adhesive protein of mussels of the genus Mytilus (M. galloprovincialis,

M. chilensis, M. edulis, M. trossulus) presented in the GenBank database was carried out,
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which contributes to the understanding of the presence of polymorphisms in the studied

part of the genome and argues for the possibility further application of the molecular

marker Me 15-16 for the differentiation of genotypes of four types of bivalve molluscs.

Bioinformatics analysis of the nucleotide sequences of «variable region» of the adhesive

protein genes proved the presence of mutations in the studied region, which make it

possible to distinguish four representatives of the genus Mytilus. According to the

performed phylogenetic analysis of the nucleotide sequences of the Fp1 gene region, the

species M. galloprovincialis is more related to the species M. trossulus, M. edulis and

M. chilensis than to M. californianus and M. coruscus. Using bioinformatics methods, an

analysis of the primary and secondary structure of the M. galloprovincialis adhesive

protein was carried out and models of its three-dimensional structure were built.

In this study, for the first time, the genetic diversity and genetic structure of the

population for a number of groups of mussels from the NWBS were analyzed using

microsatellite analysis. To compare the allelic characteristics of the studied MS-loci

(Мсh 5, Mch 8, MT 203, MT 282) obtained for the Black Sea mussel M. galloprovincialis,

other types of mussels from the Baltic, North and Wadden Seas were also analyzed.

Significant differences in allele frequencies of MS-loci between the studied samples of

mussels are shown. A defficiency of heterozygous genotypes among the studied molluscs

of the NWBS and low levels of genetic differentiation between the studied mussel groups

were established. A high genetic similarity of mussel groups from the Black Sea was

revealed, compared to mussel groups of the Baltic, North and Wadden Seas.

The results of the tissue-specific profile of a set of enzymes providing antioxidant

protection and biotransformation of xenobiotics in bivalve molluscs are presented in the

thesis. In five mussel organs (hepatopancreas, ctenidia, mantle, leg, adductor muscle)

from the Black Sea, protein polymorphism was studied, iso-allozyme tissue distribution

of protective enzyme systems and coordinated activity of these systems in mussel target

organs were shown. For the first time, the method of detecting isoforms of the antioxidant

system enzymes – peroxiredoxins (PRX, EC 1.11.1.15), which play an important role in


[…]


Балтійського, Північного та Ватового морів відрізняються від угруповань мідій з

ПЗЧМ. За результатами кластерного і координатного аналізів, які проведено з

урахуванням частот алелів МС-локусів, наглядно доведено більшу спорідненість

угруповань мідій ПЗЧМ, у порівнянні з угрупуваннями мідій з Балтійського,

Північного та Ватового морів.

За результатами аналізу генотипового поліморфізму за чотирма МС-

локусами (Мсh 5, Mch 8, MT 203, MT 282) у 188 особин мідій з 9 досліджуваних

угруповань було визначено 139 генотипових варіантів. Встановлено, що найбільш

поширеними за досліджуваними МС-локусами серед проаналізованих особин мідій

є гомозиготні генотипи. За кількістю виявлених генотипових варіантів та

унікальних генотипів, за допомогою мікросателітного аналізу, досліджувані

угруповання мідій з шести локацій ПЗЧМ (А, В, С, D, E, F) відрізнялися між собою

та від угруповань мідій з Балтійського (локація G), Північного (локація Н) та

Ватового (локація J) морів.

За допомогою ізо-алозимного аналізу показано тканинний розподіл

захисних ензимних систем та їх поліморфізм. Координовану діяльність цих

систем в органах-мішенях мідії показано за допомогою кореляційного аналізу за
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методом рангової кореляції Спірмена. Факторним аналізом виявлено суттєвий

вплив досліджуваних факторів («ензими», «органи» та «ензими-органи») на

ферментативну активність в органах мідій. Найбільшу кількість множинних форм

ензимів було виявлено за дослідженням пероксидазної активністі (до 11 форм),

активності НАДФН-оксидази (до 8 форм) та активності естерази (до 8 форм).

Найменшу кількість множинних форм ензимів (до двох форм) характеризували

активність: глутатіонпероксидази та глутатіон-S трансферази. Одним із пояснень

наявності множинних форм, які ми розкрили в роботі, може бути експресія

кількох генних локусів, які часто змінюються в процесі розвитку організму, а іноді

є тканиноспецифічними, тому, електрофоретичні спектри ензимів можуть

відрізнятися в залежності від тканини та стадії розвитку організму.

Наведені в роботі результати свідчать на користь використання саме ДНК

маркерів (гену адгезивного білка) і мікросателітів для вирішення питань видової

належності мідій ПЗМЧ й можливості диференціації субпопуляцій або

угрупувань мідій з різних локацій.
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ВИСНОВКИ

1. За даними молекулярно-генетичного аналізу з використанням

діагностичного маркеру Me 15-16 у шести досліджуваних локаціях (А, В, С,

D, Е, F) ПЗЧМ встановлено присутність тільки особин виду Mytilus

galloprovincialis (n = 171).

2. Отримані результати генетичного аналізу не підтверджують присутність

мідій видів M. trossulus і M. edulis та їх гібридів з M. galloprovincialis в

ПЗЧМ.

3. У виборках мідій з Балтійського, Північного та Ватового морів за

допомогою ПЛР-аналізу з діагностичним маркером Me 15-16 виявлено

M. edulis (n = 26), M. trossulus (n = 1) та їх гібриди (n = 11) у Балтійському

морі; M. edulis (n = 18), M. galloprovincialis (n = 1) та їх гібрид у Північному

морі; M. edulis (n = 13) та одного гібрида M. galloprovincialis×M. edulis у

Ватовому морі.

4. Досліджувані нуклеотидні послідовності шести представників роду Mytilus

(M. galloprovincialis, M.chilensis, M. edulis, M. trossulus, M. californianus,

M. coruscus), у межах «варіабельної області» гена Fp1 адгезивного білка,

відрізняються у різних видів мідій наявністю делецій: 54 п. н. –

M. galloprovincialis і M. chilensis, 6 п. н. і 18 п.н. – M. trossulus, 12 п. н. –

M. galloprovincialis, M. chilensis, M. edulis, а також наявністю ряду

однонуклеотидних поліморфізмів.

5. За результатами мікросателітного аналізу угрупувань мідій з різних локацій

ПЗЧМ спостерігали високий рівень генетичного поліморфізму, але

показано, що спостережувана гетерозиготність нижче очікуваної, що

свідчить про можливий інбридинг або наявність нуль алеля.

6. Результати генетичної диференціації, отримані за МС-локусами, виявилися

достатніми для виділення внутрішньовидових генетичних груп в
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досліджуваних локаціях ПЗЧМ, які розглядаємо як одну популяцію

чорноморської мідії.

7. Найбільшу кількість молекулярних форм ензимів у Mytilus galloprovincialis

було виявлено для пероксидази (до 11 форм), НАДФН-оксидази (до 8 форм)

та естерази (до 8 форм). Найменшою кількістю множиних форм ензимів (до

2 форм) характеризувалися: глутатіонпероксидаза та глутатіон S-

трансфераза.

8. Відмічено кореляційні зв’язки між активністю досліджуваних ензимів:

каталази з пероксидазою (r = -1,00); глутатіонредуктази з пероксиредоксинами

(r = 0,90); супероксиддисмутази з глутатіонпероксидазою (r = 1,00); НАДН-

оксидази з глутатіонредуктазою (r = 0,90); амінооксидази з перокиредоксинами

(r = 0,90), НАДН-оксидазою (r = 0,90), глутатіонредуктазою (r = 1,00);

НАДФН-оксидази, глутатіон S-трансферази та естераз із фероксидазою (r =

-0,90, r = -1,00, r = -1,00).

9. Досліджені ензими, як біохімічні маркери не можуть бути рекомендовані

для диференціації угрупувань мідій у зв’язку зі скадністю спектрів,

варіюванням спектрів характерних для різних органів і кількісними

різницями в активності молекулярних форм ензимів, тому для генетичної

диференціації краще застосовувати ДНК-маркери (варіабельну ділянку гена

адгезивного білка та мікросателітні локуси).
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