РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Чубик Інни Юхимівни
**«ГЕНЕТИКО-БІОХІМІЧНІ ХАРАКТЕРИСТИКИ
MYTILUS GALLOPROVINCIALIS (LAMARCK, 1819) В
ПІВНІЧНО-ЗАХІДНІЙ ЧАСТИНІ ЧОРНОГО МОРЯ»**

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 091 «Біологія»

Актуальність проблеми.

Чорне море, береги якого складають суттєву частину території України, є унікальною водною екосистемою, що має велике значення як джерело рибальства, туризму та морських транспортних перевезень і внаслідок цього зазнає сильного антропогенного навантаження, яке особливо сильно впливає на гідробіонтів, зокрема на такий вид, як середземноморська мідія *Mytilus galloprovincialis* Lamarck, 1819 (Bivalvia, Mytilidae). Зміни та впливи, зумовлені господарчою діяльністю людини (модифікації берегової лінії, скиди забруднюючих речовин, у тому числі, інтродукція інвазивних видів, промисловий вилов та інші) значно впливають на стан популяції цього гідробіонта, який відноситься до переліку видів-біоіндикаторів антропогенного ефекту. У зв'язку з цим особливого значення набуває не просто оцінка стану популяції цього двостулкового молюска, а проведення генетико-популяційних досліджень, які є потужним інструментом для оцінки генетичного різноманіття виду, виявлення і прогнозування змін генетичної структури популяцій, можливих процесів віддаленої гібридизації, оцінки напряму можливих мікроеволюційних процесів тощо. У зв'язку з цим з'ясування генетичної структури окремих угруповань і популяцій мідій Чорного моря і проведення оцінки генетичної ідентичності виду з огляду на можливу інтродукцію інших видів роду *Mytilus* має важливе наукове і

практичне значення, а обрані тема і мета дисертаційного дослідження видаються важливими та актуальними.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконувалася на кафедрі генетики і молекулярної біології (2019-2022 рр.) (кафедрі молекулярної біології, біохімії та генетики 2022-2023 рр.) Біологічного факультету Одеського національного університету імені І. І. Мечникова в рамках проекту «Еколого-генетичні аспекти адаптації та генетичного поліморфізму живих систем» (2021-2025 рр.) з державним реєстраційним номером 0121U109169 при Українському інституті науково-технічної експертизи та інформації.

Основні результати, отримані дисертантом, їх наукова новизна та практичне значення.

Дисертаційна робота І. Ю. Чубик присвячена вивченню генетичних характеристик представників роду *Mytilus*, виду *Mytilus galloprovincialis* (ДНК- і білкового поліморфізму) та генетико-популяційної структури шести різних локацій Чорного моря у порівнянні з представниками цього роду з Балтійського, Північного та Ватового морів. Дисертанткою досліджено алельне і генотипове різноманіття, визначено частоту зустрічальності різних алелів та оцінено показники генетичного поліморфізму за мікросателітними локусами для вказаних локацій. Проведені дослідження дозволили уточнити видову належність мідій північно-західної частини Чорного моря, а також охарактеризувати стан (активність, наявність тканинного розподілу та множинних форм) тринадцяти ензимів системи антиоксидантного захисту у різних органах чорноморської мідії (що може сприяти кращому розумінню процесів біотрансформації ксенобіотиків у цього виду-біоіндикатору). Отримані дисертанткою нароби та методичні удосконалення є впровадженими у навчальну програму підготовки докторів філософії за спеціальністю 091 Біологія (курс «Молекулярні маркери») та можуть слугувати в якості корисної наукової основи при виконанні кваліфікаційних

робіт студентами, що включають дослідження двостулкових моллюсків роду *Mytilus*, що підтверджено актом впровадження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій сформульованих у дисертації.

Сформульовані положення та висновки дисертаційного дослідження ґрунтуються на низці взаємопов'язаних результатів молекулярно-біологічних і молекулярно-генетичних експериментальних та біоінформатичних досліджень. Здобувачем проаналізовано значну кількість (257) літературних джерел, пов'язаних з темою дисертації, серед яких левову частку складають англійські публікації у високорейтингових журналах. Основні положення дисертації, її висновки та рекомендації базуються на достатньому обсязі отриманого матеріалу і є обґрунтованими та достовірними.

Основні положення і результати проведених досліджень сформульовані у 9 розгорнутих висновках, що логічно витікають з отриманих здобувачем експериментальних даних.

Повнота викладення матеріалів дисертації в опублікованих працях.

Результати досліджень, представлені в дисертаційній роботі, повністю викладені в опублікованих роботах. За темою дисертації опубліковано 12 наукових робіт, вісім із яких є тезами міжнародних та вітчизняних конференцій та чотири статті, три з яких у журналах категорії А, що входять в наукометричну базу Scopus і одну у науковому журналі «Вісник ОНУ. Біологія», що відноситься до категорії Б.

Оцінка рівня виконання поставлених наукових завдань та оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності:

Представлена до захисту дисертаційна робота є оригінальним науковим дослідженням, що складається із:

Вступу;

Розділу 1. ГЕНЕТИЧНІ ДОСЛІДЖЕННЯ ГЕНОМУ ПРЕДСТАВНИКІВ РОДУ *MYTILUS* (огляд літератури);

Розділу 2. МАТЕРІАЛИ І МЕТОДИ ДОСЛІДЖЕНЬ;

Розділи 3-6, що присвячені викладенню результатів дослідження та їх обговоренню (РОЗДІЛ 3. МОЛЕКУЛЯРНО-ГЕНЕТИЧНА ІДЕНТИФІКАЦІЯ МІДІЙ ЗА ДОПОМОГОЮ МОЛЕКУЛЯРНОГО МАРКЕРА *Me 15-16*; РОЗДІЛ 4. БІОІНФОРМАТИЧНИЙ АНАЛІЗ ГЕНІВ АДГЕЗИВНОГО БІЛКА МІДІЙ РОДУ *MYTILUS*; РОЗДІЛ 5. МІКРОСАТЕЛІТНИЙ АНАЛІЗ ГЕНЕТИЧНОГО РІЗНОМАНІТТЯ ТА СТРУКТУРИ ПОПУЛЯЦІЇ МІДІЙ; РОЗДІЛ 6. ПОЛІМОРФІЗМ І РОЗПОДІЛ ЕНЗИМІВ АНТИОКСИДАНТНОГО ЗАХИСТУ ТА БІОТРАНСФОРМАЦІЇ КСЕНОБІОТИКІВ У *MYTILUS GALLOPROVINCIALIS* З ПЗЧМ);

Узагальнення результатів дослідження;

Висновків;

Списку використаних джерел;

Додатків 1-2, що включають: 1 – перелік опублікованих праць за темою дисертації, 2 – Акт впровадження результатів науково-дослідної роботи «Ферменти як маркери» у навчальний процес кафедри молекулярної біології, біохімії та генетики ОНУ імені І. І. Мечникова.

Структура роботи в цілому відповідає загальній схемі побудови дисертацій та вимогам ДАК України до дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії. Матеріал викладено чітко і логічно, академічною мовою, доцільно проілюстровано рисунками, статистичне супроводження наукових гіпотез здійснюється з використанням відповідних статистичних критеріїв.

Проте у ході рецензування роботи виникли деякі зауваження щодо оформлення рукопису та його змісту.

1. С. 49 – «Побудовану тривимірну модель структури досліджуваного білка за допомогою серверу I-TASSER було порівняно з

моделлю спрогнозованою програмою AlphaFold» – Автор зазначає що вже наявна біоінформатична модель тривимірної структури даного білка, побудована засобами AlphaFold (яка, за результатами дворічних перемог у змаганнях «Critical Assessment of protein Structure Prediction», є оптимальною платформою, що забезпечує високу відповідність біоінформатичної моделі реальному білку). Які переваги забезпечує платформа I-TASSER?

2. С. 78. «В таблиці 5.1 не представлено частоти алелів мікросателітних локусів для локації E з ПЗЧМ через малу кількість зразків ($n = 3$), які було отримано в результаті ПЛР з праймерами до МС-локусу *Mch 5*. Проте, було розраховано частоти алелів для інших трьох МС-локусів (*Mch 8*, *MT 203*, *MT 282*) і описано в тексті». Створюється враження, що через малу кількість зразків не вдалося отримати інформацію про присутність ДНК, детектовану за допомогою праймерів до локусу *Mch 5*, але вдалося отримати таку інформацію для інших трьох локусів. Якщо так, то чому склалася подібна ситуація?

3. С. 82-83 – Дві сторінки займає перераховування МС-локусів та алелів з різною кількістю пар нуклеотидів (цей сухий перелік важко читається і важко сприймається, хоч і є цілком виправданим). Але вкрай бажано надати принаймні якесь біологічне пояснення, нащо цей перелік тут потрібний і яке біологічне значення всі ці дослідження мають.

4. С. 89, 90 і далі – краще пояснити, що саме розраховані показники дають для розуміння генетичної структури мідій різних локацій Чорного моря. Взагалі, дуже сильно не вистачає зрозумілого пояснення, про що говорять усі розраховані показники, їх біологічний сенс.

Окрім того, при роботі над текстом дисертації було виявлено ряд технічних недоліків та помилок, окремих невдалих формулювань та одруківок, які, тим не менш, не впливають на загальне позитивне враження від роботи.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам, які пред'являються до кандидатських дисертацій.

Дисертаційна робота Чубик Інни Юхимівни «**ГЕНЕТИКО-БІОХІМІЧНІ ХАРАКТЕРИСТИКИ *MYTILUS GALLOPROVINCIALIS* (LAMARCK, 1819) В ПІВНІЧНО-ЗАХІДНІЙ ЧАСТИНІ ЧОРНОГО МОРЯ**», є цілісною, закінченою науковою працею. За своєю актуальністю, методичним рівнем, науковою новизною і практичною цінністю отриманих результатів, глибиною розкриття поставлених проблем, логічністю і обґрунтованістю висновків дисертація повністю відповідає вимогам, що висуваються до дисертаційних робіт, а її автор, Чубик Інна Юхимівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 091 – Біологія.

Рецензент

доцент кафедри
молекулярної біології, біохімії та генетики
Одеського національного університету
імені І. І. Мечникова, к.б.н.

Тетяна АЛЕКСЄЄВА

Підпис засвідчую.

Проректор з науково-педагогічної роботи
Одеського національного університету
імені І. І. Мечникова
к.б.н., доцент

Олександр ЗАПОРОЖЧЕНКО